Accidit etiam ut interfectorem domini sui manifestis persequeretur indicis, adeo ut in discrimine duelli singulare certamen cum ipso subiens victoriam consequeretur.

Bemerken will ich zu letzterer Stelle, daß Guessard [in seiner Ausgabe des *Macaire*] (der übrigens S. XIX, XXIII und XXIX schon *Gace*, *Phoebus* und Crétin als Belege für die Beliebtheit der *chanson* heranzieht) die Entstehung der *chanson* von *Macaire* ins 12. Jahrhundert setzt.

Gace 96c 8 v. u.—d 8 = *Barth.* 513 (Kap. 1)—514,2. Plinius, dem *Gace* die Stelle zuschreibt, enthält sie nicht. *Buch der Natur* 167,5—8 enthält eine ähnliche Stelle, die als aus diesem entlehnt auch Vincentius Bellovacensis 197a 35—38 Aufnahme findet.

Gace.

Leygle qui est roy des oyseaulx
Par nature est si liberaulx
Que de la proye que il prent
Se plinius de ce ne ment
Aux autres oyseaulx si en depart
Des ce quil en a pris sa part
Mais sil nen a a suffisance
Comme roy peult de sa puissance
Prendre de la chose publicque
Sans ce quil face chose unique
Mais quil en ait necessite
Aultrement est desloyaulte
Des oyseaulx qui sont amassez
Entour luy sil nen a assez

Barth.

Nunc de avibus in particulari dicendum est et primo de Aquila, quae velut regina inter volucres obtinet principatum. Inter omnes avium diversarum species aquila est maxime liberalis, ut dicit Plinius. Nam praedam quam arripit, nisi nimia fame arceatur, sola non comedit, immo avibus eam sequentibus quasi communem exponit, sua tamen recepta primitus portione. Et ideo semper aquilam aliae aves solent insequi, sperantes quod de ipsius praeda eis debeat aliqua portio impartiri, sed quando praeda prius capta

Il en prent ung et si le tue
Et a son plaisir en mangeue.

sibi non sufficit, tanquam rex de re-
publica vivens, avem sibi proximio-
rem rapit et in medio ponit illam.

Gace 96*d* 14—26 = *Barth.* 1038,7 v. u.—1 v. u.

Gace.

Jay de bons leuriers qui sont miens
Si sachez que iy ay trouve
Et par experiment prouve
Ce que aristote en aprent
Qui dit que quant noble chien tient
Lievre ou cerf qui le garde entier
A son maistre sans en manger
Et combien que en riens(?) courtoisie
Nen ait fors que on laplanie
Ou quon luy frote les oreilles
En lheure dont iay grans merveilles
Son povoir fait de consuivre
Ung autre sil le voit fuyr.

Barth.

Canes etiam nobiles cum cervum vel
leporem coeperint, non statim deu-
rant quod capiunt, sed potius præ-
dam suam domino suo derelinquunt,
viliori parte pro sua portione utpote
ossibus et sanguine contenti sunt, imo
si nihil portionis penitus habuerint,
propter hoc prædam aliam insequi et
invadere non dimittunt.

Gace 96*d* 27—32 = *Barth.* 1038,11 v. u.—7 v. u.

Gace.

Crueux sont et de grant courage
Contre toute beste sauvage
Aux autres bestes et aux gent
Sont de bonne aire vrayement
Si comme tesmoigne aristote
Qui en son livre ainsi le note

Barth.

Sunt adhuc canes nobiles circa be-
stias et feras sylvestres insequendas et
capiendas feroces et saevi.

Circa vero homines sunt valde man-
sueti, et si aliquando contra homines
extraneos exilierint, statim a suo im-
petu se compescunt.

Gace 97*d* 15—34 = *Barth.* 1039,11—14; 1039,8 v. u.—5 v. u.;
1039,1—6, 8—10; 1039,1 v. u.—1040,6.

Gace.

Naturellement est sec et froit
Noire cole celle le decoit
Car quant elle a en luy seigneurie
Tantost entre en ragerie
Mais cest enautomne et en ver

Barth.

Canis est naturaliter frigidus et sic-
cus, cui nigra cholera dominatur, quae
superabundans Et putrefacta vel
corrupta ipsum rabidum facit, et hoc
contingit maxime in autumno et in
vere.

Il a dessoubz la langue ung ver
Qui le fait enrager souuent
Lung des acteurs le nous aprent

Sub lingua canis jacet aliquando
vermiculus, qui Graece dicitur lytta,
qui facit canes rabidos, quo extracto
cessat morbus.

Il est tellement demene
Dung appetit desordonne
Qui souvent le fait enrager
De grant fain quil a de manger
Mais sachiez que tout ce quil mort
Est entre grant peril de mort

Canes bolismum continuum, id est,
appetitum immoderatum patiuntur, et
tantum aliquando per famem crucian-
tur, quod insani et rabidi fiunt.

Omnia animalia quando sunt morsa
a cane rabioso, in furiam rapiuntur.

Chien est larron et est murtrier
 Car de mordre est coustumier
 Et si est traistreuse beste
 Que fait semblant de faire feste
 De la queue mais sans mot dire
 Mort les gens sur qui il se tire.

Canis est iracundus et maliciosus,
 et ideo, ut se vindicet, lapidem de
 quo proiicitur, saepe mordet . . . Item
 fraudulentus est et dolosus, unde et
 saepe transeuntibus blandiendo cum
 cauda quasi arridet, quos retro mor-
 det, quando minime considerant.

Gace 98a 5—10 = *Barth.* 1040,9—12.

Gace.
 Quant il peut trouver la charongne
 Tellement lengorge et entonne
 Et en boute tant en son corps
 Que par la gueulle le met hors
 Mais il retourne a son vomit
 Pour manger ce quil a vomit.

Barth.
 Saepe cadavera ita avide comedit,
 quod vomitu ea reiicit, sed post cum
 esurierit quod turpiter evomuit, tur-
 pius recomedit ac recomedit ac re-
 sumit.

Gace 98a 18—22 vielleicht angeregt durch *Barth.* 1040,10 v. u.

Gace 99a 4 v. u.—b 8 findet keine Entsprechung in dem vor-
 liegenden Drucke von *Barth.*; *Vincentius Bellovacensis* 195d 12 v. u.
 bis 9 v. u. (nach „Philosophus“) genügt unserer Stelle (weit weniger
Neckam S. 76—77 cap. 25).